Univerzita Pardubice

Dopravní fakulta Jana Pernera

Návrh a hodnocení kolejových vozidel s hybridními pohony

Ing. Tomáš Lelek

Disertační práce

2017

Studijní program:

P3710 Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:

3706V005 Dopravní prostředky a infrastruktura

Školitel: prof. Ing. Jaroslav Novák, CSc.

Disertační práce vznikla na školícím pracovišti:

Katedra elektrotechniky, elektroniky a zabezpečovací techniky v dopravě

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 12. 1. 2017

Ing. Tomáš Lelek

.

Rád bych poděkoval školiteli prof. Ing. Jaroslavu Novákovi, CSc. za jeho velice přínosné

rady a připomínky k práci a za jeho neskonalou ochotu během zpracovávání práce.

ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou návrhu a hodnocení hybridních kolejových vozidel

v souvislosti s možností jejich budoucího nasazení na železniční síti ČR. Podrobněji se práce

věnuje detailní rešerši současného využití hybridních pohonů kolejových vozidel

a problematik s tím souvisejících, strukturami hybridních vozidel, analýzou využitelnosti

hybridních kolejových vozidel, optimalizací pohonného řetězce, optimalizací algoritmizace

řízení pohonu. Pro ověření navržených algoritmů je v poslední části práce popsán

a vyhodnocen průběh experimentálního výzkumu v oblasti řízení hybridních kolejových

vozidel.

KLÍČOVÁ SLOVA

hybridní kolejové vozidlo, regulátor, optimalizace, pohonný řetězec, transformátor

DESIGN AND CLASSIFICATION OF HYBRID RAILWAY VEHICLES

ANNOTATION

This thesis deals with proposal and classification of hybrid railway vehicles in relation with

future possibility of their deployment in Czech Republic. In the complex is thesis focused

to problematic of: the detail bibliographic research of hybrid drives current utilization and

other relevant problematics, hybrid vehicles structures, analyses of possible utilization

of hybrid vehicles, electric drives components optimizations and electric drives top level

control software optimization. In the last section is described and analyzed progress

in experimental research. It was done for vehicle control loop design verification.

KEYWORDS

The hybrid railway vehicle, the controller, the optimization, the drive chain, the transformer
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ÚVOD

Fosilní paliva se začala tvořit před miliony let. Již první lidé měli potřebu pohybu, přemýšleli

nad tím, jak si usnadnit svou přepravu napříč svým teritoriem. Během existence lidstva došlo

k řadě významných objevů, které lidem pomohly lépe se pohybovat. Prvním významným

vynálezem v oblasti dopravy byl vynález kola, na nějž bezprostředně navázalo využívání

práce zvířat vhodných pro tah břemene. Zvířecí pohon lidstvu vydržel přes neuvěřitelných 6

000 let, vlastně až do průmyslové revoluce, tedy do 18. století našeho letopočtu. Až po

nástupu parního stroje (1765) se začíná masivně využívat fosilních paliv pro pohon výrobních

a dopravních strojů. Spotřebu fosilních paliv dále umocnil vynález spalovacího motoru v 19.

století, od kdy spotřeba fosilních paliv roste také v souvislosti s rozvojem automobilismu. Je

jisté, že fosilní palivo, jakožto neobnovitelná substance, jednoho dne dojde. Dnes se můžeme

jen domnívat, kdy k tomu dojde, ale jisté je, že se to s vysokou pravděpodobností dotkne

dalších generací. Již dnes máme však nástroje, jak ropné krizi předejít, či ji alespoň zmírnit.

Během minulých dvou staletí totiž lidstvo neposunulo dál jen technologie využívající ke své

činnosti pouze fosilií, ale také technologie využívající elektrickou energii, kterou je možno

vyrábět z obnovitelných zdrojů, a kterou je možno skladovat pro pozdější využití. Během

posledních dvou desetiletí také lidstvo podstatně zdokonalilo technologii trakčních

akumulátorů. Oproti olověným předchůdcům mají totiž dnešní akumulátory na bázi lithia

zhruba třikrát až pětkrát větší objemovou a hmotnostní hustou. Nabízí se tedy jejich použití ve

spojení s elektromotory, které mají podstatně větší účinnost oproti spalovacím motorům. V

posledních letech se automobilky snaží prorazit na trh s elektromobily a hybridními

automobily. Díky ropné lobby a zakořeněné tradici ve využívání pohonu na bázi spalovacího

motoru se zatím elektrická vozidla moc nerozšířila. Na železnici by však mohl být opačný

trend, vždyť je na ní nástup komplexní elektromobility dlouhodobě připravován v rámci

elektrifikace tratí, navíc má více předpokladů pro hybridizaci oproti dopravě silniční.

Hybridní pohon lze definovat jako pohon s více zdroji energie, které se přímo

či nepřímo podílejí na vyvození tažné síly vozidla.

V silniční dopravě se uplatňuje zejména hybrid na bázi spalovacího motoru

a zásobníku elektrické energie. Tento hybridní pohon je nejčastěji koncipován dvojím

způsobem. První variantou – tzv. sériový hybridní pohon - je pohon, kde spalovací motor

pohání generátor napájející stejnosměrnou sběrnici, na kterou je dále připojen akumulátor

a trakční měnič. Tato koncepce se využívá hlavně pro čistě elektrický provoz na kratší

vzdálenosti. V případě potřeby většího výkonu může být spotřeba trakčního motoru kryta jak
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z generátoru, tak s baterie. Výhodou toho systému je, že spalovací motor může být

provozován v optimálních otáčkách. Druhou variantou je paralelní hybridní pohon. V tomto

případě je spalovací motor připojen přes spojku na převodovku, jejíž výstup je mechanicky

spojen s trakčním motorem. V tomto případě vozidlo jede primárně na spalovací motor,

přičemž elektromotor kryje potřebu velkého výkonu při akceleraci. Výhodou je možnost

rekuperace do baterie a jízda na dlouhé vzdálenosti.

V kolejové dopravě připadá v úvahu převážně varianta sériového hybridního pohonu,

pokud se jedná o hybridní pohon se spalovacím motorem. Dále lze v kolejové dopravě

uvažovat hybridní vozidlo s kombinovaným napájením z akumulátoru a troleje, vozidlo

s kombinovaným napájením z troleje a z generátoru poháněného spalovacím motorem

a vozidlo s napájením z akumulátoru a obnovitelného zdroje energie.

Jak již bylo zmíněno výše, železnice má lepší předpoklady pro provoz hybridních

vozidel s akumulátory. Má totiž významně nižší valivý odpor oproti silničním vozidlům, díky

čemuž není zásadní překážkou vyšší hmotnost vozidla vlivem přidaného akumulátoru.

Konstrukce vozidla je lépe připravena nést hmotnost akumulátorů. Při studiu kritérií pro

efektivní uplatnění takovýchto vozidel s hybridním pohonem v regionální drážní dopravě lze

dojít k zajímavým závěrům. V ČR jezdí mnoho regionálních spojů vedených jednotkou

osazenou čistě spalovacím motorem, a to po tratích s částečnou elektrizací. Pokud by došlo

k nasazení vozidel s hybridním pohonem založeným na napájení z akumulátoru a troleje, tak

by se koncepce vyplatila nejen ekonomicky, ale i efektivitou dopravy. Na řadě zkoumaných

míst by totiž odpadly přestupy, protože vlak napájený z troleje by mohl pokračovat dál

po trase bez trakčního vedení. Dále by odpadly doby pro nabíjení vozidla, jelikož by bylo

možné vozidlo nabíjet během průjezdu úsekem s trolejí. Dalším podstatným argumentem pro

využívání takovéhoto vozidla je jeho vyšší životnost, neboť po elektrizaci trati může vozidlo

dále tuto trať obsluhovat jen jako vozidlo závislé trakce – akumulátor se dále neuplatňuje


[…]


jmenovitém výkonu transformátoru 2200kW
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9.2 Optimalizace využití počtu trakčních motorů

9.2.1 Trať Plzeň – Planá u Mariánských lázní - Tachov

Plzeň-Tachov Tachov-Plzeň

el [kWh] aku [kWh] el [kWh]
(včetně dobíjení aku.)

aku [kWh]

Spotřeba energie při jízdě se všemi TM 292 kWh 74 kWh 284 kWh 51 kWh

Spotřeba energie při jízdě při

odpojování ½ TM
281 kWh 68 kWh 260 kWh 37 kWh

Úspora odebrané energie z trakčního

vedení vlivem možnosti odpojení TM
11kWh / 3,8% 24kWh / 8,4%

Četnost využití všech 4 TM 15% 13%

Četnost využití ½ (2) TM 85% 87%

Tab. 4 shrnutí nejdůležitějších energetických veličin při jízdě dvouzdrojového vozidla z Plzně do Tachova a zpět
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Obr. 7 Průběh aktuální a traťové rychlosti, redukovaného sklonu trati a polohy zastávek; výkonu, tažné síly a

energie na obvodu kol; žádaného a skutečného výkonu ve stejnosměrném meziobvodu, využití trakčních motorů;

svorkového napětí trakčního akumulátoru, proudu trakčním akumulátorem, energie v akumulátoru a energie

odebrané z troleje v závislosti na poloze vozidla na trati v úseku Plzeň – Tachov při jízdě s možností odpojování

½ trakčních motorů
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Obr. 8 Průběh aktuální a traťové rychlosti, redukovaného sklonu trati a polohy zastávek; výkonu, tažné síly a

energie na obvodu kol; žádaného a skutečného výkonu ve stejnosměrném meziobvodu, využití trakčních motorů;

svorkového napětí trakčního akumulátoru, proudu trakčním akumulátorem, energie v akumulátoru a energie

odebrané z troleje v závislosti na poloze vozidla na trati v úseku Tachov - Plzeň při jízdě s možností odpojování

½ trakčních motorů
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9.2.2 Trať Plzeň – Pňovany - Bezdružice

Plzeň-Bezdružice Bezdružice-Plzeň

el [kWh] aku [kWh] el [kWh]
(včetně dobíjení aku.)

aku [kWh]

Spotřeba energie při jízdě se všemi TM 152 kWh 140 kWh 320 kWh 47 kWh

Spotřeba energie při jízdě při

odpojování ½ TM
149 kWh 130 kWh 294 kWh 29 kWh

Úspora odebrané energie z trakčního

vedení vlivem možnosti odpojení TM
3kWh / 2% 26kWh / 8,1%

Četnost využití všech 4 TM 26% 25%

Četnost využití ½ (2) TM 74% 75%

Tab. 5 shrnutí nejdůležitějších energetických veličin při jízdě dvouzdrojového vozidla z Plzně do Bezdružic a

zpět
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Obr. 9 Průběh aktuální a traťové rychlosti, redukovaného sklonu trati a polohy zastávek; výkonu, tažné síly a

energie na obvodu kol; žádaného a skutečného výkonu ve stejnosměrném meziobvodu, využití trakčních motorů;

svorkového napětí trakčního akumulátoru, proudu trakčním akumulátorem, energie v akumulátoru a energie

odebrané z troleje v závislosti na poloze vozidla na trati v úseku Plzeň – Bezdružice při jízdě s možností

odpojování ½ trakčních motorů
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Obr. 10 Průběh aktuální a traťové rychlosti, redukovaného sklonu trati a polohy zastávek; výkonu, tažné síly a

energie na obvodu kol; žádaného a skutečného výkonu ve stejnosměrném meziobvodu, využití trakčních motorů;

svorkového napětí trakčního akumulátoru, proudu trakčním akumulátorem, energie v akumulátoru a energie

odebrané z troleje v závislosti na poloze vozidla na trati v úseku Bezdružice - Plzeň při jízdě s možností

odpojování ½ trakčních motorů
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9.2.3 Trať Brno – Střelice - Ivančice

Brno-Ivančice Ivančice-Brno

el [kWh] aku [kWh] el [kWh]
(včetně dobíjení aku.)

aku [kWh]

Spotřeba energie při jízdě se všemi TM 80 kWh 42 kWh 195 kWh 78 kWh

Spotřeba energie při jízdě při

odpojování ½ TM
78 kWh 36 kWh 180 kWh 73 kWh

Úspora odebrané energie z trakčního

vedení vlivem možnosti odpojení TM
2kWh / 2,5% 15kWh / 7,7%

Četnost využití všech 4 TM 24% 25%

Četnost využití ½ (2) TM 76% 75%

Tab. 6 shrnutí nejdůležitějších energetických veličin při jízdě dvouzdrojového vozidla z Brna do Ivančic a zpět
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Obr. 11 Průběh aktuální a traťové rychlosti, redukovaného sklonu trati a polohy zastávek; výkonu, tažné síly a

energie na obvodu kol; žádaného a skutečného výkonu ve stejnosměrném meziobvodu, využití trakčních motorů;

svorkového napětí trakčního akumulátoru, proudu trakčním akumulátorem, energie v akumulátoru a energie

odebrané z troleje v závislosti na poloze vozidla na trati v úseku Brno – Ivančice při jízdě s možností odpojování

½ trakčních motorů
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Obr. 12 Průběh aktuální a traťové rychlosti, redukovaného sklonu trati a polohy zastávek; výkonu, tažné síly a

energie na obvodu kol; žádaného a skutečného výkonu ve stejnosměrném meziobvodu, využití trakčních motorů;

svorkového napětí trakčního akumulátoru, proudu trakčním akumulátorem, energie v akumulátoru a energie

odebrané z troleje v závislosti na poloze vozidla na trati v úseku Ivančice - Brno při jízdě s možností odpojování

½ trakčních motorů
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km od začátku simulace
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