V Praze dne 22.2.2017

Posudek dizertační práce

Ing. Tomáše Lelka

Předložená dizertační práce ing. Tomáše Lelka se zabývá návrhem a hodnocením kolejových vozidel s hybridními pohony. Práce je v rozsahu 98 stran + 17 stran příloh s tabulkami a grafy. Práce byla vypracována v oboru Dopravní prostředky a infrastruktura, studijní program Technika a technologie v dopravě a spojích.

Práce je rozčleněna do devíti kapitol. V úvodu se autor zabývá zhodnocením současného stavu v uplatňování hybridních vozidel. V tomto místě bych měl připomínku, že z logického hlediska by měla kapitola cíle dizertační práce následovat až po prozkoumání současného stavu. Nejdřív se seznámím s problematikou a teprve pak mohu napsat, čím se se budu zabývat. Na druhou stranu z hlediska rychlého vyhledání cíle práce v textu je zvolené uspořádání vhodnější.

K části „zhodnocení současného stavu“ se musím vyjádřit kriticky. Kapitola je sice napsaná hezky přehledně, ale autor podle mého názoru špatně provedl rešerši a necituje relevantní zdroje. Doktorand se omezil především na „populárně naučné“ články, jako Railway Gazzete, Hospodářské noviny a různé internetové stránky. Z mezinárodní konferenčních nebo časopiseckých článků je citováno minimum, odkazy [5],[11],[12],[20]-[29]. Z článků relevantních k tématu práce podle mého názoru není citováno téměř nic.

Přitom např. v databázi IEEEExplore lze např. k heslu „hybrid train“ nalézt ke dnešnímu dni 5171 článků. Pochopitelně ne všechny se vztahují přímo k tématu práce, ale mnohé jistě ano. Nevěnoval jsem vyhledávání relevantních odkazů dlouhý čas, ale během krátké chvíle jsem našel články, které se přímo k tématu práce vztahují, např.

- [1] H. Hirose, K. Yoshida and K. Shibanuma, "Development of catenary and storage battery hybrid train system," 2012 Electrical Systems for Aircraft, Railway and Ship Propulsion, Bologna, 2012, pp. 1-4., doi: 10.1109/ESARS.2012.6387395
- [2] Masatsuki, "Development of the battery charging system for the new hybrid train that combines feeder line and the storage battery," The 2010 International Power Electronics Conference - ECCE ASIA -, Sapporo, 2010, pp. 3128-3135., doi: 10.1109/IPEC.2010.5542335
- [3] Della Valle, G. Pede, A. Coccia and E. Sciubba, "Thermo-economic analysis of Dual-Mode Hybrid Trains: concept development and possible applications," 2007 International Conference on Clean Electrical Power, Capri, 2007, pp. 82-88., doi: 10.1109/ICCEP.2007.384191
- [4] Yerpes, R. Manzano, P. Conejo and E. Jiménez, "Talgo Hybrid Train: Maximum interoperability in propulsion system," 2012 Electrical Systems for Aircraft, Railway and Ship Propulsion, Bologna, 2012, pp. 1-5., doi: 10.1109/ESARS.2012.6387458
- [5] N. Shiraki, K. Tokito and R. Yokozutsumi, "Propulsion system for catenary and storage battery hybrid electric railcar series EV-E301," 2015 International Conference on Electrical Systems for Aircraft, Railway, Ship Propulsion and Road Vehicles (ESARS), Aachen, 2015, pp. 1-7., doi: 10.1109/ESARS.2015.7101511

Např. [3] se věnuje přesně stejnému tématu jako doktorand. Obrázek 3 v práci je přejatý (s překladem) nejspíše ze zdroje [5] v mém seznamu, každopádně bez uvedení citace.

V části metody zpracování jsou přehledně popsány přístupy, které doktorand použil. Doktorand se zabýval jednak simulacemi (kapitola 3.2), ekonomických zhodnocením (kapitola 3.2.4), jednak experimenty (3.4 a další). Velice oceňuji to, že práce má i experimentální výsledky a nejedná se pouze o analýzy a simulace.

Práce je napsaná přehledně a je dobře organizovaná. Občasné překlepy nepůsobí nijak zvlášť rušivě. Doporučil bych se vyhnout používání cizích slov, pokud doktorand neví, co znamenají. Např. na str. 42 věta „... Pokud brzdový výkon generovaný trakčními motory excituje úroveň 40 kW, musí být zbylá energie ...“. Význam slova „excitace“ je vybuzení, nabuzení, podráždění, vzrušení, stimulace.

Aktuálnost daného tématu

Předložené téma je aktuální, problematika hybridních pohonů je aktuálním tématem nejenom u kolejových vozidel. Souvisí to se snahou o nalezení náhrady za fosilní paliva.

Zvolené metody zpracování

Zvolené metody zpracování jsou adekvátně zvolené. Autor vhodně kombinuje numerické simulace, analytické výpočty a experiment.

Splnění cílů

Autor si stanovil tyto cíle:

- Rešerše využití hybridních pohonů a pohonů s akumulátorovým napájením v kolejové dopravě.
- Návrh struktury pohonného řetězce pro kolejové vozidlo pro regionální osobní dopravu v podmínkách ČR.
- Tvorba metodiky pro energetické a ekonomické hodnocení hybridního pohonu kolejového vozidla a jeho dílčích komponent.
- Optimalizace komponent pohonného řetězce kolejového hybridního vozidla.
- Analýza využitelnosti hybridních vozidel v podmínkách železniční sítě ČR.
- Analytické výpočty pro zjištění optimální jízdní trajektorie vozidla.
- Návrh a realizace systému pro komplexní experimentální hodnocení hybridního pohonu.
- Ověření funkce systému pro experimentální hodnocení hybridního pohonu na experimentálním kolejovém vozidle, provedení a vyhodnocení testovacích měření.

Podle mého názoru práce dostatečně dokumentuje splnění jednotlivých bodů a cíle jsou splněné.

Výsledky dizertační práce, zhodnocení nových poznatků

Výsledkem dizertační práce je především metodika hodnocení pro hybridní kolejová vozidla, se zaměřením na ekonomické srovnání s klasickými vozidly se spalovacím motorem. Výsledky jsou simulační s následným ověřením na experimentálním vozidle.

Význam pro praxi nebo rozvoj vědy

Význam práce spatřuji především pro rozvoj praxe. Práce není podle mého názoru zaměřená na rozvoj vědy. Výsledky jsou přímo aplikovatelné do praxe a ukazují, že již dnes ve stávajících podmínkách tratí v ČR může být za určitých podmínek výhodnější provozovat hybridní vozidlo než vozidlo se spalovacím motorem.

Rozsah a kvalita publikovaných prací doktoranda

Doktorand v souhrnu prací uvádí 9 publikací na domácích konferencích, 5 příspěvků na mezinárodních konferencích, 2 články v recenzovaných časopisech a 5 výzkumných zpráv. Podle mého názoru se jedná o dostatečnou publikační aktivitu.

Dizertační práce podle mého názoru splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky

- 1) V práci jsou rozebírány ekonomické ukazatele a srovnáváno hybridní vozidlo s vozidlem diesel elektrickým z hlediska provozních nákladů. Pro pořizovatele jsou ale také důležité pořizovací náklady. Má doktorand povědomost o pořizovacích nákladech hybridního a diesel elektrického vozidla? Kolik např. stojí (řádově) vozidlo diesel elektrické a kolik by stálo vozidlo s akumulátory?
- 2) V práci je popisovaná i část experimentální – řídicí systém, program LabView apod. Jaký je podíl doktoranda na tvorbě této části experimentu?

Doc. Ing. Martin Novák Ph.D.

Ústav přístrojové a řídicí techniky

Fakulta strojní, ČVUT v Praze